
\ 

РЕШЕНИЕ 

Совет депутатов 
муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский 

район Удмуртской Республики» 

«Удмурт Элькунысь Балезино ёрос муниципал округ» муниципал 
кылдытэтысь депутатъеслэн Кенешсы 

О внесении изменений в методику расчета компенсационной стоимости 
и исчисления размера вреда, причиненных незаконными рубками, 

повреждением, уничтожением деревьев и зеленых насаждений, 
расположенных на территории муниципального образования 

«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» 
утвержденную Решением Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской 
Республики» от 28 апреля 2022 года № 9-145 «Об утверяедении методики 

расчета компенсационной стоимости и исчисления размера вреда, 
причиненных незаконными рубками, повреждением, уничтожением 

деревьев и зеленых насаждений, расположенных на территории 
муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский 

район Удмуртской Республики» (в редакции решения № 18-264 от 
27.04.2023 г.) 

«22 » июня 2023 года 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002 года № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды», Постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 N 310 
(ред. от 29.11.2021) "О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и 
ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в 
федеральной собственности", • Уставом муниципального образования 
«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики», Совет 
депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 
Балезинский район Удмуртской Республики», РЕШАЕТ: 

1. Внести изменения в Методику расчета компенсационной стоимости и 
исчисления размера вреда, причиненного незаконными рубками, 
повреждением, уничтожением деревьев и зеленых насаждений, 
расположенных на территории муниципального образования 



«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» 
утвержденную Решением Совета депутатов муниципального образования 
«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» от 28 
апреля 2022 года № 9-145 «Об утверждении методики расчета 
компенсационной стоимости и исчисления размера вреда, причиненных 
незаконными рубками, повреждением, уничтожением деревьев и зеленых 
насаждений, расположенных на территории муниципального образования 
«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» (в 
редакции решения № 18-264 от 27.04.2023 г.) 
изложив п.3.3. статьи 3 в следующей редакции: 

1. изложить п. 1.2. в следующей редакции: 
«Методика распространяется на земельные участки из земель 
сельскохозяйственного назначения и земель населенных пунктов^, 
находящихся в неразграниченной государственной и муниципальной 
собственности». 

2. включить п. 1.3 в следующей редакции: 
«Действие настоящей Методики не распространяется на садоводческие, 
огороднические, дачные земельные участки, на земельные участки для 
индивидуальной жилой застройки и ведения личного подсобного хозяйства, 
земли промышленности, земли сельскохозяйственного назначения в 
соответствии с нормами и правилами, утвержденными постановлением 
Правительства РФ от 21 сентября 2020 года N 1509 "Об особенностях 
использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов, расположенных на 
землях сельскохозяйственного назначения". 

2. изложить п.3.1. в следующей редакции: 
«Расчет компенсационной стоимости и исчисление размера вреда, 
причиненного незаконными рубками, повреждением, уничтожением деревьев 
и зеленых насаждений, расположенных на территории муниципального 
образования, производится по следующей формуле: 
Скд = Св X Кт X Ки X Кк X Ку, где 
Скд - компенсационная стоимость дерева и зеленого насаждения, 
Св - действительная восстановительная стоимость дерева и зеленого 
насаждения, 
Кт - коэффициент диаметра дерева, 
Ки - коэффициент индексации (утверждается Советом депутатов 
муниципального образования «Муниципальный округ Балезинскии район 
Удмуртской Республики» ежегодно на следующий календарный год с учетом 
процента инфляции в календарном году). В случае, если Советом депутатов 
муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район 
Удмуртской Республики» не изменит коэффициент индексации, то в 
следующем году применяются размеры компенсационной стоимости, 
действующие в предшествующем году, 
Кк - коэффициент качественного состояния дерева и зеленого насаждения, 



Ку - коэффициент уникальности деревьев и зеленых насаждений, 
применяемый в случае причинения вреда особо ценным деревьям и зеленым 
насаждениям (реликты, экзоты, занесенные в Красную книгу Российской 
Федерации и Красную книгу Удмуртской Республики). Определяется 
специалистом и устанавливается уполномоченным федеральным органом 
исполнительной власти». 

3. изложить п .3.2. в следующей редакции: 
«Для расчета компенсационная стоимость дерева применяется следующая 
классификация древесных пород деревьев с учетом их ценности в 
соответствии с таблицей 1. 

Таблица 1. 
Хвойные 
породы 

Лиственные породы Хвойные 
породы 1 -я группа 2-я группа 3-я группа 4-я группа 

Ель, Акация белая. Абрикос, Ива (кроме Иные 
лиственни бархат боярышник. белой), клен породы 
ца, пихта, амурский, вяз. плодовые ясенелиственн деревьев и 
сосна, туя дуб, ива белая. (яблоня. ый, ольха. кустарник 

каштан слива, груша и осина, тополь ов 
конский, клен т.д.), рябина. (кроме белого 
(кроме тополь. и 
ясенелиственно (белый. пирамидальног 
го), липа, лох. пирамидальны о) 
орех, ясень й), черемуха, 

береза 

4. изложить п .3.3. в следующей редакции: 
«Стоимость деревьев и кустарников для расчета действительной 
восстановительной стоимости (Св) определяется в соответствии с таблицей 
2». 

Таблица 2 

Классификация зеленых насаждений Общая стоимость (Св), руб. 
Хвойные породы за 1 шт. 9879,20 
Лиственные породы 1 -й группы за 1 шт. 7401,60 
Лиственные породы 2-й группы за 1 шт. 6366,90 
Лиственные породы 3-й группы за 1 шт. 5205,00 
Кустарники за 1 шт. 1160,26 

5. п .3.4. считать п. 3.5.; 

6. п .3.5. считать п. 3.6.; 

7. п .3.6. считать п. 3.7.; 



8. п .3.7. считать п. 3.8.; 

9. п .3.8 считать п. 3.9.; 

10. п .3.9. считать п. 3.10.; 

11. изложить п .3.4. в следующей редакции: 
«Значение коэффициента диаметра дерева (Кт) определяется по таблице 3 
(при уничтожении дерева диаметр его принимается равным диаметру 
оставленного пня): 

Таблица 3 

Диаметр 
дерева, см 

Кт Диаметр дерева, см Кт 

до 12(вкл) 1,0 от 40-50(вкл) 1,8 
от 12-20(вкл) 1,2 от 50-60(вкл) 2,0 
от 20-30(вкл) 1,4 от 60-70(вкл) 2,2 
от 30-40(вкл) 1,6 больше 70 2,5 

12. изложить п .3.5. в следующей редакции: 
«Коэффициент качественного состояния (Кк) деревьев 
насаждений определяется в соответствии с таблицей 4. 

и зеленых 

Таблица 4. 
Состояние дерева и зеленого насаждения Значение 

коэффициента Кк 
Условно здоровое 

(хорошее) 
Равномерно развитая крона, 

листья и хвоя нормальной 
окраски, отсутствие 
повреждений ствола и 
скелетных ветвей, отсутствие 
признаков болезней и 
вредителей, отсутствие дупел 
и повреждений коры 

1,0 

Ослабленные 
(удовлетворительные) 

Неравномерно развитая крона, 
наличие значительных 
механических повреждений 
ствола и небольших дупел, 
замедленный рост 

0,7 

Сильно ослабленные 
(неудовлетворительные) 

Слабо р'азвитая крона, 
незначительный прирост 
однолетних побегов, 
искривленной ствол, наличие 
усыхающих или усохших 
ветвей, значительные ^ 
механические повреждения 
ствола, наличие 

0,5 



множественных дупел 
Подлежащие 
санитарной рубке 

Аварийные, сухостойные, 
фаутные деревья, с большим 
количеством усохших 
скелетных ветвей, 
механических повреждений и 
дупел 

0,3 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования. 

Председатель Совета депутатов 
муниципального образования 
«Муниципальный округ Бале; 
район Удмуртской Республ С.К. Булдаков 

нос. Балезино 
22.06.2023 год 
№ 19-279 


